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Høringssvar til udkast til vandområdeplan 2015-2021 

 

Gudenåsammenslutningen –Lakseprojektet ser med stor bekymring på den udvikling der foregår omkring 

Gudenåen. Det var meget nedslående at staten sidste år ophævede ”Tangeloven” og nu lægges der op til at en 

målopfyldelse af vandrammedirektivet for Gudenåen udskydes til efter 2021. Således bliver mulighederne 

for at skabe fuld kontinuitet og god økologisk tilstand i Gudenåen igen sat på hold. 

  

Siden Randers Kommune i 1987 startede Lakseprojektet har der været laks i Gudenåen, efter en lang pause 

hvor laksen har været uddød som en følge af Tangeværkets etablering i 1921. Gudenåen har et kæmpe 

potentiale for naturlig gydning og opvækst af lakseyngel, hvis laksene havde fri passage i hele Gudenåen.  

Desværre findes alle gyde- og opvækstarealer på lokaliteter opstrøms Tange Sø og på bunden af Tange Sø. 

Ved at skabe et vandløb omkring Tange Sø der binder Gudenåen opstrøms Tange Sø og Gudenåen 

nedstrøms Tange Sø sammen, kan der genskabes en naturligt reproducerende og bæredygtig laksebestand i 

Gudenåen.  

 

Der er, som bekendt, allerede udarbejdet adskillige løsningsforslag til hvordan Gudenåen igen kan bringes til 

at hænge sammen, så al fauna kan bevæge sig frit op og ned af åen. De fleste forslag arbejder med en 

omløbsløsning omkring Tange Sø med den fulde vandføring og genskabelse af de samme fysiske forhold 

som det oprindelige vandløb. På den måde kan Tange Sø bevares og indgå sammen med selve Tangeværket i 

en kulturhistorisk beskrivelse og et tabt stykke gudenåvandløb kan etableres parallelt med Tange Sø.  

 

Opstemningen ved Tangeværket forhindrer en samfundsnyttig udvikling af det rekreative fiskeri i Gudenåen, 

hvor værdien af en stor naturlig lakse- og havørredbestand i Gudenåen mange gange overstiger værdien af 

elproduktionen på Tangeværket. DTU har estimeret den potentielle værdi af det rekreative fiskeri, efter en 

naturgenopretning, til 40-50 mio. kr. Alene værdien af det udsætningsbaserede fiskeri nedstrøms 

Tangeværket i dag er beregnet til over 7. mio. kr. Det er således, ud fra en økonomisk vurdering, uforklarligt 

hvorfor der ikke snarest muligt påbegyndes en naturgenopretning ved Tangeværket. 

 

Gudenåsammenslutningen –Lakseprojektet må således ligesom Gudenå kommunerne og Gudenåkomiteen 

opfordre til at passageforholdene ved Tange Sø udpeges til indsats snarest i vandområdeplan 2015-2021. 
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